הננו מתכבדים להגיש את הדוחות הכספיים של מנורה חברה לביטוח בע"מ (להלן-החברה) לשנה המסתיימת ביום 31 בדצמבר 2003.

דוח הדירקטוריון ליום 31 בדצמבר 2003 סוקר את השינויים העיקריים בפעילות החברה בשנת 2003 (להלן - "תקופת הדוח"). הדוח נערך בהתאם לתקנה 68 לתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (פרטי דין וחשבון), התשנ"ח-1998.

הנתונים הכספיים הכלולים בדוח נקובים בשקלים חדשים של חודש דצמבר 2003.

### תיאור המבטח ותחומי הפעילות העסקית

החברה כפופה להוראות חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א – 1981 (להלן - "חוק הפיקוח"), ולתקנות וצווים שהוצאו על פיו וכן להנחיות המפקח על הביטוח. התקנות כוללות הוראות בדבר ניהול עסקים של חברות ביטוח וביניהן תקנות ההון העצמי המינימלי הנדרש מחברות ביטוח, תקנות ההשקעה, תקנות בדבר החזקת עתודות ביטוח ותביעות תלויות ודרכי חישובן, תקנות בדבר תוכנם, פרטיהם והעקרונות החשבונאיים לעריכתם של הדוחות הכספיים השנתיים והביניים והוראות שהוצאו מכח כל התקנות הנ"ל.

על פי עקרונות אלה, נקבע שיעור נזקים (שיעור התביעות מהפרמיות) מזערי מדורג החל משנת 2004 ועד לשנת 2008. במידה ויתקבל החוק בעניין הסדר המכירה כאמור, ההשפעה על החברה לא תהיה מהותית.
2. בחודש ספטמבר 2003 פרסם הפיקוח על הביטוח טיוטת תיקון לתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (פרטי דין וחשבון) (תיקון), התשס"ג – 2003. התיקון המוצע מתייחס להפסקת ההתאמה של הדוחות הכספיים של חברות הביטוח לשינויים בכח הקניה הכללי של המטבע הישראלי. על פי ההצעה, תקנות אלו יחולו על הדוחות הכספיים לשנת 2004. לתיקון כאמור, לא צפויה להיות השפעה מהותית על התוצאות העסקיות של החברה. מתקיימים דיונים בין חברות הביטוח לבין הפיקוח על הביטוח על פרטי הטיוטה.

2. בחודש מאי 2002 פורסמה טיוטת תקנות המסדירה את אופן ההפרשה לעתודה לסיכונים יוצאים מן הכלל בביטוח חיים בשל אסונות טבע, מגיפה, מלחמה או ארוע אחר שקבע הפיקוח על הביטוח.
3. בחודש יולי 2002 אושר בכנסת, בעקבות המלצת וועדת רבינוביץ לרפורמה במס, חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 132), התשס"ב – 2002, אשר על פיו יוטל מס על רווחי הון והכנסות פיננסיות אחרות בשוק ההון, שרובם, בידי משקיע פרטי, היו פטורים ממס קודם לתיקון. עפ"י הרפורמה יחולו שינויים מסויימים במיסוי זכויות עמיתים בקופות גמל לתגמולים ובתוכניות ביטוח שאינן קופות גמל. ב- 26 ביוני 2003 התפרסמו תקנות מס הכנסה בדבר ניכוי במקור מריבית וצו מס הכנסה (קביעת תשלום שמשלמת חברת ביטוח כהכנסה) (הוראת שעה), התשס"ג – 2003. התקנות מתייחסות לפידיונות כספים בגין הפקדות חדשות מיום 1 בינואר 2003, אשר על פיהן הניכוי בחודשים ינואר עד יוני 2003 היה בשיעור של 0.5% מסכום הפידיון ובחודשים יולי עד דצמבר 2003 בשיעור של 1% מסכומי הפידיון.

הון, קרנות, עודפים ועתודה לסיכונים יוצאים מן הכלל הסתכמו לתאריך הדוח ב- 607.1 מליוני ש"ח בהשוואה ל- 444.5 מליוני ש"ח אשתקד, גידול של 36.6%.

### ההון המינימלי הנדרש

ההון העצמי של החברה כמוגדר בתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (הון עצמי מינימלי הנדרש ממבטח), התשנ"ח – 1998 על תיקוניהן (להלן: "תקנות ההון") גבוה בכ- 104.9 מליוני ש"ח מההון העצמי המינימלי הנדרש המתחייב מהתקנות הנ"ל. ההון הראשוני הקיים בהתאם לתקנות ההון גבוה בכ- 457.1 מליוני ש"ח מההון הראשוני הנדרש.

ביום 17 בנובמבר 2003 נתקבל אישור ממשרד האוצר על פטור ממס בולים להקצאת מניות הטבה בסך 80,110,000 מניות בנות 1 ש"ח ע.ג.

- דוחות עסקי ביטוח כללי.
- דוחות על תזרימי המזומנים.

דוחות כספיים אלה הינם באחריות הדירקטוריון וההנהלה של החברה. אחריותנו היא לחוות דעה על דוחות כספיים אלה בהתבסס על ביקורתנו.

ערכנו את ביקורתנו בהתאם לתקני ביקורת מקובלים, לרבות תקנים שנקבעו בתקנות רואי חשבון (דרך פעולתו של רואה חשבון), התשל"ג - 1973. על פי תקנים אלה נדרש מאיתנו לתכנן את הביקורת ולבצעה במטרה להשיג מידה סבירה של בטחון שאין בדוחות הכספיים הצגה מוטעית מהותית. ביקורת כוללת בדיקה מידגמית של ראיות התומכות בסכומים ובמידע שבדוחות הכספיים. ביקורת כוללת גם בחינה של כללי החשבונאות שיושמו ושל האומדנים המשמעותיים שנעשו על ידי הדירקטוריון וההנהלה של החברה וכן הערכת נאותות ההצגה בדוחות הכספיים בכללותה. אנו סבורים שביקורתנו מספקת בסיס נאות לחוות דעתנו.

לדעתנו, הדוחות הכספיים הנ"ל משקפים באופן נאות בהתאם לכללי החשבונאות, הדווח והעריכה, אשר נקבעו על פי חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א - 1981 והתקנות שהותקנו על פיו, מכל הבחינות המהותיות, את מצבה הכספי של החברה לימים 31 בדצמבר, 2003 ו-2002 ואת תוצאות הפעולות, השינויים בהון העצמי ותזרימי המזומנים שלה לכל אחת משלוש השנים בתקופה שהסתיימה ביום 31 בדצמבר, 2003.

כמוסבר בבאור 2, הדוחות הכספיים הנ"ל מוצגים בערכים המותאמים על-פי השינויים בכוח הקנייה הכללי של המטבע הישראלי, בהתאם לכללים שנקבעו בתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (פרטי דין וחשבון), התשנ"ח - 1998.

ליום 31 בדצמבר באור
2002 2003
אלפי ש"ח מותאמים
297,246 386,983 <u>השקעות</u> מזומנים ושווי מזומנים
5,662,517 6,945,220 3 ניירות ערך
500,646 540,165 4 הלוואות ופקדונות בבנקים:
1,525,133 1,466,081 5 הלוואות
פקדונות בבנקים
2,025,779 2,006,246
24,553 26,485 6 מקרקעין להשכרה
8,010,095

החברה הינה חברה מאוחדת של מנורה החזקות בע"מ (להלן: החברה האם) המחזיקה בה בשיעור של 96% (ליום 31 בדצמבר, 2002 - 100%). מניות החברה האם רשומות למסחר בבורסה לניירות ערך בתל אביב.

ב. הגדרות

## בדוחות הכספיים:

- החברה - מנורה חברה לביטוח בע"מ.
- בעל ענין - כמשמעו בפסקה (1) להגדרת בעל ענין בתאגיד בסעיף 1 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח - 1968.
- צדדים קשורים - כמשמעותם בתקנות פרטי דין וחשבון.
- מדד - מדד המחירים לצרכן שמפרסמת הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה.

באור 2: - כללי דיווח ומדיניות חשבונאית

עיקרי הדיווח והמדיניות החשבונאית אשר יושמו בדוחות הכספיים הם כדלקמן:

א. כללי החשבונאות

הדוחות הכספיים ערוכים בהתאם לכללי החשבונאות, הדיווח והעריכה, אשר נקבעו על פי חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א-1981 והתקנות שהותקנו על פיו, ובכללן תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (פרטי דין וחשבון), התשנ"ח-1998 (להלן - תקנות פרטי דין וחשבון).

ב. דוחות כספיים מותאמים1. כללי

הדוחות הכספיים ערוכים על בסיס המוסכמה של העלות ההיסטורית המותאמת לשינויים בכוח הקנייה הכללי של המטבע הישראלי על בסיס המדד שפורסם ביום 15 בינואר, 2004.

החברה מנהלת את חשבונותיה באופן שוטף בשקלים נומינליים.

את הפער, בגין פרמיות שהופקדו לפני שנת 2000, שבין העתודות שנכללו בדוחות הכספיים ליום 31 בדצמבר, 2001 לבין העתודות המחושבות על פי ההנחיות יש להשלים בסכומים שנתיים שווים במשך עשר שנים עד ליום 31 בדצמבר, 2011. היתרה שיש להפריש בשנים הבאות הינה בסך 8,876 אלפי ש"ח.

העתודה בגין ביטוח חיים קבוצתי חושבה בהתאם לתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (ביטוח חיים קבוצתי), התשנ"ג-1993.

4. הוצאות רכישה נדחות:

בתקנות פרטי דין וחשבון נקבעו כללים לאופן קביעת סכום הוצאות הרכישה הנדחות של פוליסות ביטוח חיים חדשות (להלן - ה-DAC) הנמכרות החל מיום 1 בינואר, 1999 השונים מהכללים הנהוגים לגבי פוליסות שנמכרו עד ליום 31 בדצמבר, 1998.

2. פרמיות נזקפות בשנת תחילת הפוליסה.

3. העתודה לסיכונים שטרם חלפו, התביעות התלויות, לרבות חלקם של מבטחי משנה בעתודה ובתביעות התלויות והוצאות הרכישה הנדחות בביטוח כללי חושבו בהתאם לתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (דרכי חישוב הפרשות לתביעות עתידיות בביטוח כללי), התשמ"ה-1984, על תיקוניהן.

העתודה בגין סיכונים שטרם חלפו לגבי עסקים המתנהלים על בסיס שנתי, מחושבת בעיקר יחסית לפרמיה בפועל לכל חודש.

לגבי כל העסקים המתמשכים מחושב עודף הכנסות על הוצאות (להלן - העודף) המורכב מפרמיות, הוצאות רכישה, תביעות וחלק מהכנסות מהשקעות לפי ענפי הביטוח ושנת החיתום המתייחסת.

באור 2: - כללי דיווח ומדיניות חשבונאית (המשך)

פרוט הנכסים וההתחייבויות יד.

הנכסים וההתחייבויות הנכללים בפירוט הנכסים וההתחייבויות משקפים את הדווח של החברה למפקח על הביטוח הנערך בהתאם לתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (דרכי השקעות ההון, והקרנות של מבטח וניהול התחייבויותיו), התשס"א-2001, (להלן: תקנות ההשקעה).

על פי חוק הפיקוח ותקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (דרכי הפרדת חשבונות ונכסים של מבטח בביטוח חיים), התשמ"ד-1984 (להלן: תקנות הפרדת חשבונות) על מבטח להחזיק בנפרד את נכסיו בביטוח חיים ולנהל מערכת חשבונות נפרדת לנכסיו ולהתחייבויותיו שבביטוח חיים.

הנכסים וההתחייבויות בביטוח חיים, נכללים בפירוט הנכסים וההתחייבויות, בהתבסס על מערכת החשבונות הנפרדת המתנהלת על ידי החברות בהתאם לתקנות הפרדת חשבונות.

הסכומים המותאמים הכלולים בדוחות הכספיים ליום 31 בדצמבר, 2003 ישמשו נקודת מוצא לדיווח הכספי הנומינלי החל מיום 1 בינואר, 2004.

מידת השפעה של השינוי האמור על הדוחות הכספיים, תלויה בשיעור האינפלציה, בהרכב נכסי החברה ובמקורות מימונם.

בנושא זה, התקבלה טיוטה לתיקון תקנות הפיקוח על הביטוח (פרטי דין וחשבון), התשנ"ח-1998, שעיקרה החלת תקן חשבונאות מספר 12 על חברות הביטוח.

31 בדצמבר ניירות ערך באור 3 -
2002 2003
אלפי ש"ח מותאמים א. להלן ההרכב:
אגרות חוב -
ממשלתיות
בלתי סחירות
2,445,579 2,415,835 צמודות למדד
784,153 928,688 סחירות - בישראל
694,745 992,111 צמודות למדד (*)
לא צמודות
סחירות - בחו"ל
44,057 38,063

- לגבי ניכוי צילמר - מחושב כאמור בבאור 2(ד)4 ומופחת כדלקמן:
בפוליסות מסוג "עדיף" כ- 10% לשנה ובפוליסות מסוג "מסורת" על פני תקופת הפוליסה.
- לגבי ה-D.A.C - על פני תקופת הפוליסה אך לא יותר מ- 15 שנה.

באור 12: - הון נדרש מהחברה

הודעה על-פי תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (הון עצמי מינימלי הנדרש ממבטח), התשנ"ח- 1998 על תיקונה משנת 2001 (להלן: תקנות ההון)

31 בדצמבר
2002 2003
אלפי ש"ח מותאמים
א. הון עצמי מינימלי:
460,982 547,130 (1) הסכום הנדרש על פי התקנות
503,413 652,023 (2) הסכום המחושב על פי התקנות
42,431 104,893 (3) עודף
ב.

התחייבויות החברה לעובדיה בשל סיום יחסי עובד-מעביד מכוסות על-ידי הפקדות שוטפות בפוליסות ביטוח מנהלים, שהוצאו ברובן על-ידי החברה ועל-ידי הפרשה משלימה הכלולה בסעיף זכאים ויתרות זכות לעיל. הסכומים שהופקדו, כאמור, אינם כלולים במאזן, מאחר ואינם בשליטת החברה.

באור 18: - הפרשה למסי הכנסה ורווח

א. על החברה חלות הוראות חוק מס הכנסה (תיאומים בשל אינפלציה), התשמ"ה-1985. על-פי החוק, נמדדות התוצאות לצרכי מס כשהן מותאמות לשינויים במדד המחירים לצרכן. בחודש נובמבר 2001 התקבל בכנסת תיקון לחוק מס הכנסה (תיאומים בשל אינפלציה) (תיקון מס' 14), התשס"ב-2001 ולפיו שר האוצר, באישור ועדת הכספים של הכנסת, רשאי לקבוע בצו עד ליום 28 בפברואר בשנה העוקבת לשנת המס המדווחת, כי הוראות החוק האמור, כולן או מקצתן, לא יחולו לגבי שנת מס מסוימת, אם שיעור עליית המדד באותה שנה לא עלה על 3%. בחודש פברואר 2004 הוחלט על ידי שר האוצר וועדת הכספים, כי חוק התיאומים ייושם בשנת 2003.

דמי הניהול מחושבים בהתאם להנחיות המפקח על הביטוח על בסיס התשואה והיתרות הרבעוניות של עתודות הביטוח.

ב. דמי הניהול מורכבים מדמי ניהול קבועים ומשתנים. דמי ניהול משתנים נגבו בשנת 2003, רק לאחר שהושגה תשואה חיובית שכיסתה את ההפסד שנזקף בשנת 2002, וזאת בהתאם לתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאים בחוזה ביטוח), התשמ"ב-1981. בשל כך, פחתה ההכנסה מדמי ניהול שנרשמה בשנת הדוח בכ- 26.6 מליון ש"ח.

5. תוצאות ביטוח משנה מסוג "מודיפייד רי":

לשנה שהסתיימה ביום 31 בדצמבר
2001 2002 2003
אלפי ש"ח מותאמים
(13,366) (10,405) (12,424)

בגין שנות חיתום לפני שנת 1997

באור 20: - פרטים נוספים (המשך)

ב. עסקי ביטוח כללי:

1.

פוליסות הביטוח בענף זה הונפקו על-ידי חברות הביטוח והביטוח הוא ביטוח משותף עם אבנר, כאשר כל מבטח אחראי לחלקו בלבד בביטוח.

בעקבות חקיקת חוק ביטוח רכב מנועי (ביטוח בתנאי תחרות מבוקרת והסדרים לתקופת מעבר) (תיקון מס' 2), תשס"א-2000, הפסיקה אבנר להשתתף בביטוח זה החל משנת 2003.

לשנה שהסתיימה ביום

31 בדצמבר

2001 2002 2003
אלפי ש"ח מותאמים
55,387 36,797 (209)

סכום הפרמיות שהועבר (הוחזר) לאבנר

3. לתאריך המאזן לחברה הפרשה בסך של 5,623 אלפי ש"ח (אשתקד בסך 4,671 אלפי ש"ח). במסגרת עתודות לביטוח בריאות קבוצתי לכיסוי הפסדים עתידיים בגין פוליסות אלה.

1(א)(9) - רכב רכוש: 85,930 50,545
ד. 1(א)(12) - ביטוח מקיף לדירות: 18,871 11,066
ה. 1(א)(14) - צד שלישי: 81,408 60,944

### פרק ג' – חוות הדעת

אני מצהיר ומאשר כי בענפים הבאים:

- ו. 1(א)(7) - ביטוח מפני אחריות מעבידים;
- ז. 1(א)(8) - ביטוח לפי דרישות פקודת ביטוח רכב מנועי [נוסח חדש], התש"ל-1970;
- ח. 1(א)(9) - ביטוח רכב מנועי - רכוש (עצמי וצד שלישי);
- ט. 1(א)(12) - ביטוח מקיף לדירות;
- י. 1(א)(14) - ביטוח מפני אחריות כלפי צד שלישי;
1. הערכתי את הפרשות המבטח המפורטות בפרק ב' בהתאם להוראות, להנחיות ולכללים המפורטים להלן, והכול כתוקפם ביום הדוח הכספי:
- א. הוראות חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א – 1981 והתקנות לפיו;
- ב. הוראות והנחיות המפקח על הביטוח;
- ג. כללים אקטואריים מקובלים.
2. לאחר שבחנתי את הנתונים המוזכרים בפרק ב', הגעתי לידי מסקנה כי הנתונים סבירים ומספקים, וכי ניתן להסתמך עליהם לצורך הערכתי.
3. ההנחות והשיטות להערכת ההפרשות נקבעו על ידי, לפי מיטב שיקול דעתי המקצועי ובהתאם להוראות, להנחיות ולכללים המפורטים לעיל.